
 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 
 

 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. 

Нефтегазосборный трубопровод. Участок  

Куст скважин №111 – Узел УН181 

 

 
Экз. №_____ 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Книга 2 Приложения 

 

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2 

 
 
 

 
 

 

Изм №док Подп. Дата 

    

    

    

    

 
 

 

 

2023 



 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - ООО «Салым Петролеум Девелопмент» 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
3

/0
0
3
8
 

 

 
 

Обустройство Верхнесалымского месторождения. 

Нефтегазосборный трубопровод. Участок  

Куст скважин №111 – Узел УН181 

 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Книга 2 Приложения 

 

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2 

  

 
 
Генеральный директор       О.С. Голубева 

 
 
 

Главный инженер проекта      А.В. Сухарев 

 

 

 

Изм №док Подп. Дата 

    

    

    

    

2023 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Кузнецов  11.23 

Содержание 

Стадия Лист Листов 

    П 1  

    

 
Н. контр. Гребенщикова  11.23 

ГИП Сухарев  11.23 

 

2 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
3

/0
0
3
8
 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 
Обозначение Наименование Примечание 

SUP-WILL-K111-003-PD-00-
ОВОС2.С 

Содержание  
 

SUP-WILL-K111-003-PD-00-
ОВОС2. ТЧ 

Текстовая часть 
 

 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ       

      

Разраб. Кузнецов  11.23 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

    П 1  

    

 
Н. контр. Гребенщикова  11.23 

ГИП Сухарев  11.23 

 

3 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
3

/0
0
3
8
 

 

 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ  

Содержание 
ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................................ 3 
Приложение А Письма, полученные от уполномоченных органов ................................................... 4 
Приложение Б Справки ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» ................................................................. 14 
Приложение В Параметры выбросов загрязняющих веществ ........................................................ 15 
Приложение Г Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосФерный воздух ......................... 17 
Приложение Д Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере ............................................. 52 
Приложение Е Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ................. 68 
Приложение Ж Расчет уровня шума ................................................................................................ 70 
Приложение К Расчет количества образующихся отходов производства и потребления ............ 74 
Приложение М Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду ........................ 78 
Приложение Р Лицензия на деятельность по обращению с отходами .......................................... 79 
 
 
 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

4 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Приложение А Письма, полученные от уполномоченных органов 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

5 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

6 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

7 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

8 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

9 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

10 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

11 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

12 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

13 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

14 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Приложение Б Справки ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

15 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Приложение В Параметры выбросов загрязняющих веществ 

В.1 Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ 

Наименован

ие 
источника 

выброса 

загрязняющ
их веществ 

Номер 
источни

ка 

выброса 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и 

наименова

ние 

количе

ство 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 3 4 5 6 8 23 24 25 26 27 

1 

Нефтегазосбор

ный 
трубопровод. 

Участок   Куст 

скважин №111 
– Узел УН181 

01 

Передвиж

ная ДЭС 

1 0,0000

000 

Труба 

(Передвижн

ая ДЭС) 

5501 0301 Азота диоксид 

(Двуокись 

азота; пероксид 
азота) 

0,0915555 1880,85627 3,467520 

            0304 Азот (II) оксид 

(Азот 

монооксид) 

0,0148778 305,63979 0,563472 

            0328 Углерод 

(Пигмент 

черный) 

0,0055556 114,13061 0,216000 

            0330 Сера диоксид 0,0305556 627,71425 1,134000 

            0337 Углерода оксид 

(Углерод 
окись; углерод 

моноокись; 

угарный газ) 

0,1000000 2054,33455 3,780000 

            0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,00212 0,000004 

            1325 Формальдегид 

(Муравьиный 
альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0011905 24,45685 0,043200 

            2732 Керосин 
(Керосин 

прямой 

перегонки; 
керосин 

дезодорирован

ный) 

0,0285714 586,95214 1,080000 

1 
Нефтегазосбор

ный 

трубопровод. 
Участок   Куст 

скважин №111 

– Узел УН181 

02 
Сварочные 

работы 

1 0,0000
000 

Неорг. 
(Сварочные 

работы) 

6501 0123 Железа оксид 0,0202500 0,00000 0,009161 

            0143 Марганец и его 
соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 
оксид) 

0,0003056 0,00000 0,000164 

            0301 Азота диоксид 

(Двуокись 
азота; пероксид 

азота) 

0,0086667 0,00000 0,003808 

            0304 Азот (II) оксид 
(Азот 

монооксид) 

0,0014083 0,00000 0,000619 

            0337 Углерода оксид 

(Углерод 
окись; углерод 

моноокись; 

угарный газ) 

0,0137500 0,00000 0,006336 

            0342 Фториды 

газообразные 

0,0002196 0,00000 0,000028 

            0344 Фториды плохо 

растворимые 

0,0002361 0,00000 0,000030 

            2908 Пыль 

неорганическая

: 70-20% SiO2 

0,0002361 0,00000 0,000030 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

16 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

1 
Нефтегазосбор

ный 

трубопровод. 
Участок   Куст 

скважин №111 

– Узел УН181 

03 
Автотранс

порт 

1 0,0000
000 

Неорг. 
(Автотрансп

орт) 

6502 0301 Азота диоксид 
(Двуокись 

азота; пероксид 

азота) 

0,0413800 0,00000 0,008326 

            0304 Азот (II) оксид 
(Азот 

монооксид) 

0,0067240 0,00000 0,001353 

            0328 Углерод 
(Пигмент 

черный) 

0,0051220 0,00000 0,000996 

            0330 Сера диоксид 0,0048560 0,00000 0,001027 

            0337 Углерода оксид 

(Углерод 

окись; углерод 
моноокись; 

угарный газ) 

0,2207220 0,00000 0,041442 

            2732 Керосин 

(Керосин 
прямой 

перегонки; 

керосин 
дезодорирован

ный) 

0,0333890 0,00000 0,006289 

1 

Нефтегазосбор
ный 

трубопровод. 

Участок   Куст 
скважин №111 

– Узел УН181 

04 

Лакокрасо
чные 

работы 

1 0,0000

000 

Неорг. 

(Лакокрасоч
ные работы) 

6503 0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 
изомеров) 

(Метилтолуол) 

0,0312500 0,00000 0,000034 

            2752 Уайт-спирит 0,0091667 0,00000 0,000010 

            2902 Взвешенные 

вещества 

0,0312500 0,00000 0,000034 

1 

Нефтегазосбор

ный 
трубопровод. 

Участок   Куст 

скважин №111 
– Узел УН181 

05 

Перегрузка 

материало
в 

1 0,0000

000 

Неорг. 

(Перегрузка 

материалов) 

6504 2902 Взвешенные 

вещества 

0,0007111 0,00000 0,000034 

1 

Нефтегазосбор

ный 
трубопровод. 

Участок   Куст 

скважин №111 
– Узел УН181 

06 

заправка 

техники 

1 0,0000

000 

Неорг. 

(заправка 

техники) 

6505           

 

 

 

 

 

 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

17 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Приложение Г Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосФерный воздух 

Г.1 ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

ИЗА № 5501 ИВ 01 ДЭС  

Расчёт произведен по программе «Дизель» (Версия 2.0), регистрационный номер: 02-17-0472 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Источник выбросов: 5501 

Название: Труба ДЭС 

Источник выделений: [01] ДЭС 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,1000000 3,780000 0.0 0.1000000 3.780000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,0915555 3,467520 0.0 0.0915555 3.467520 

2732 Керосин 0,0285714 1,080000 0.0 0.0285714 1.080000 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0055556 0,216000 0.0 0.0055556 0.216000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0305556 1,134000 0.0 0.0305556 1.134000 

1325 Формальдегид 0,0011905 0,043200 0.0 0.0011905 0.043200 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000103 0,000003960 0.0 0.000000103 0.000003960 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0148778 0,563472 0.0 0.0148778 0.563472 

Нормирование выбросов оксидов азотапроизводится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Ki  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Ki  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

18 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=15 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2,52 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ki): KCO= 2;  KNOx= 

2.5;  KSO2=1 ;  Kостальные= 3.5 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя 

bэ=152 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=8 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг 

топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.350604 [м3/с] 

 

ИЗА № 6501 Сварочные работы 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018. Программа 

зарегистрирована на: Программа зарегистрирована на: ООО "Технология" Регистрационный 

номер: 01-01-6293 

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы 

с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы 

расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы 

расходуемых наплавочных материалов). 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

19 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным 

аэрозолем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса 

находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,02025 0,0091615 

143 Марганец и его соединения 0,0003056 0,0001644 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0086667 0,0038083 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0014083 0,0006188 

337 Углерод оксид 0,01375 0,0063357 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0002196 0,0000277 

344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 

0,0002361 0,0000298 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

SiO2 

0,0002361 0,0000298 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

новани

е 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение 
единиц

а 
значение 

Ручная дуговая сварка. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/55 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kxm: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 13,9 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,09 

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 2,16 

    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 0,351 

    337. Углерод оксид г/кг 13,3 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,93 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

20 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

новани

е 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение 
единиц

а 
значение 

    344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 1 

    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 1 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 35 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 1 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - нет 
 

Газовая резка, сварка. Газовая резка углеродистой стали. 

 Толщина разрезаемого металла, σ мм 5 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 

продолжительность реза, при толщине разрезаемого металла σ, 

Kxσ: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/ч 72,9 

    143. Марганец и его соединения г/ч 1,1 

    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/ч 31,2 

    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/ч 5,07 

    337. Углерод оксид г/ч 49,5 

 Время работы единицы оборудования за год, T ч 120 

 Количество единиц оборудования, n - 1 

 Одновременность работы - нет 
 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе 

сварочных материалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kxm · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных 

материалов и нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  

кг/ч; 

Kxm - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы 

расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при газовой резке в 

зависимости от времени реза, определяется по формуле (1.1.2): 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

21 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 Mbi = Kxoi · n · 10-3, кг/ч (1.1.2) 

где Kxoi - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу оборудования 

(машину, агрегат и т.п.),  г/ч; 

n - количество единиц оборудования. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество 

загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству 

выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в 

долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных 

материалов, определяется по формуле (1.1.3): 

 M = B'' · Kxm · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.3) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Валовое количество  загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах от 

оборудования, определяется по формуле (1.1.4): 

 M = Mbi · T · η · 10-3, т/год (1.1.4) 

где T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных 

процессах, определяется по формуле (1.1.5): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.5) 

 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих 

от оборудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности 

местных отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю 

пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, 

учитывающий гравитационное осаждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Ручная дуговая сварка. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/55 

B = 1 / 1 = 1 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 1 · 13,9 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,011815 кг/ч; 

M = 35 · 13,9 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0004135 т/год; 

G = 103 · 0,011815 · 1 / 3600 = 0,0032819 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 1 · 1,09 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0009265 кг/ч; 

M = 35 · 1,09 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000324 т/год; 

G = 103 · 0,0009265 · 1 / 3600 = 0,0002574 г/с. 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

22 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Mbi = 1 · 2,16 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,001836 кг/ч; 

M = 35 · 2,16 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000643 т/год; 

G = 103 · 0,001836 · 1 / 3600 = 0,00051 г/с. 

 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Mbi = 1 · 0,351 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0002984 кг/ч; 

M = 35 · 0,351 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000104 т/год; 

G = 103 · 0,0002984 · 1 / 3600 = 0,0000829 г/с. 

 337. Углерод оксид 

Mbi = 1 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,011305 кг/ч; 

M = 35 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0003957 т/год; 

G = 103 · 0,011305 · 1 / 3600 = 0,0031403 г/с. 

 342. Фтористые газообразные соединения 

Mbi = 1 · 0,93 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0007905 кг/ч; 

M = 35 · 0,93 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000277 т/год; 

G = 103 · 0,0007905 · 1 / 3600 = 0,0002196 г/с. 

 344. Фториды неорганические плохо растворимые 

Mbi = 1 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,00085 кг/ч; 

M = 35 · 1 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000298 т/год; 

G = 103 · 0,00085 · 1 / 3600 = 0,0002361 г/с. 

 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 

Mbi = 1 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,00085 кг/ч; 

M = 35 · 1 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000298 т/год; 

G = 103 · 0,00085 · 1 / 3600 = 0,0002361 г/с. 

 

Газовая резка, сварка. Газовая резка углеродистой стали. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 72,9 · 1 · 10-3 = 0,0729 кг/ч; 

M = 0,0729 · 1 · 120 · 10-3 = 0,008748 т/год; 

G = 103 · 0,0729 · 1 / 3600 = 0,02025 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 1,1 · 1 · 10-3 = 0,0011 кг/ч; 

M = 0,0011 · 1 · 120 · 10-3 = 0,000132 т/год; 

G = 103 · 0,0011 · 1 / 3600 = 0,0003056 г/с. 

 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Mbi = 31,2 · 1 · 10-3 = 0,0312 кг/ч; 

M = 0,0312 · 1 · 120 · 10-3 = 0,003744 т/год; 

G = 103 · 0,0312 · 1 / 3600 = 0,0086667 г/с. 

 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

23 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Mbi = 5,07 · 1 · 10-3 = 0,00507 кг/ч; 

M = 0,00507 · 1 · 120 · 10-3 = 0,0006084 т/год; 

G = 103 · 0,00507 · 1 / 3600 = 0,0014083 г/с. 

 337. Углерод оксид 

Mbi = 49,5 · 1 · 10-3 = 0,0495 кг/ч; 

M = 0,0495 · 1 · 120 · 10-3 = 0,00594 т/год; 

G = 103 · 0,0495 · 1 / 3600 = 0,01375 г/с. 

 

ИСТ 6502 (Автотранспорт) 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Технология" 

 Регистрационный номер: 01-01-6293 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

24 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 

1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Салым, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-21 -19.4 -10.9 -1.1 6 13.4 17.4 13.6 7.9 -1.4 -12.6 -18.8 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-43 -42 -36 -23 -9 -1 4 1 -3 -18 -35 -41 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х Х П П П П Х Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  0 

Переходный Апрель; Октябрь;  0 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  118 

Всего за год Январь-Декабрь 118 

 

ИЗА № 6502 ИВ 03 ДВС СПЕЦТЕХНИКА 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

25 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Участок №6502; Дорожно-строительная техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Автокран Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет 

Экскаватор Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Трубоукладчик Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0 0 720 12 13 5 

Март 0 0 720 12 13 5 

Апрель 0.00 0 720 12 13 5 

Май 0.00 0 720 12 13 5 

Июнь 0.00 0 720 12 13 5 

Июль 0.00 0 720 12 13 5 

Август 0.00 0 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Автокран : количество по месяцам 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

26 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 0 720 12 13 5 

Март 0.00 1 720 12 13 5 

Апрель 0.00 0 720 12 13 5 

Май 0.00 0 720 12 13 5 

Июнь 0.00 0 720 12 13 5 

Июль 0.00 0 720 12 13 5 

Август 0.00 0 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 0 720 12 13 5 

Март 0.00 0 720 12 13 5 

Апрель 0.00 0 720 12 13 5 

Май 0.00 0 720 12 13 5 

Июнь 0.00 0 720 12 13 5 

Июль 0.00 0 720 12 13 5 

Август 0.00 0 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

Трубоукладчик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество Работающих Tсут tдв tнагр tхх 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

27 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

в сутки в течение 30 

мин. 

Январь 1.00 1 720 12 13 5 

Февраль 0.00 0 720 12 13 5 

Март 0.00 0 720 12 13 5 

Апрель 0.00 0 720 12 13 5 

Май 0.00 0 720 12 13 5 

Июнь 0.00 0 720 12 13 5 

Июль 0.00 0 720 12 13 5 

Август 0.00 0 720 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 720 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 720 12 13 5 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2303789 0,1174379 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1843031 0,09395 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0299493 0,015267 

0328 Углерод (Сажа) 0.0380606 0,019402 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0226961 0,01157 

0337 Углерод оксид 0.1791378 0,091317 

0401 Углеводороды** 0.0512556 0,026128 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0512556 0,026128 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

28 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,016248 

 Автокран 0,042573 

 Экскаватор 0,016248 

 Трубоукладчик 0,016248 

 ВСЕГО: 0,091317 

Всего за год  0,091317 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1791378 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

 

Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

29 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Автокран 4.110 3.370 6.310 да  

 4.110 3.370 6.310 да 0.0835161 

Экскаватор 1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

Трубоуклад

чик 

1.570 1.290 2.400 да  

 1.570 1.290 2.400 да 0.0318739 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,004599 

 Автокран 0,012331 

 Экскаватор 0,004599 

 Трубоукладчик 0,004599 

 ВСЕГО: 0,026128 

Всего за год  0,026128 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0512556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

30 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Автокран 1.370 1.140 0.790 да  

 1.370 1.140 0.790 да 0.0241906 

Экскаватор 0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

Трубоуклад

чик 

0.510 0.430 0.300 да  

 0.510 0.430 0.300 да 0.0090217 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,020895 

 Автокран 0,054752 

 Экскаватор 0,020895 

 Трубоукладчик 0,020895 

 ВСЕГО: 0,117438 

Всего за год  0,117438 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2303789 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Автокран 6.470 6.470 1.270 да  

 6.470 6.470 1.270 да 0.1074072 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

31 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Экскаватор 2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

Трубоуклад

чик 

2.470 2.470 0.480 да  

 2.470 2.470 0.480 да 0.0409906 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,003441 

 Автокран 0,00908 

 Экскаватор 0,003441 

 Трубоукладчик 0,003441 

 ВСЕГО: 0,019402 

Всего за год  0,019402 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0380606 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Автокран 1.080 0.720 0.170 да  

 1.080 0.720 0.170 да 0.0178122 

Экскаватор 0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

Трубоуклад

чик 

0.410 0.270 0.060 да  

 0.410 0.270 0.060 да 0.0067494 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

32 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,00202 

 Автокран 0,00551 

 Экскаватор 0,00202 

 Трубоукладчик 0,00202 

 ВСЕГО: 0,01157 

Всего за год  0,01157 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0226961 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Автокран 0.630 0.510 0.250 да  

 0.630 0.510 0.250 да 0.0108094 

Экскаватор 0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

Трубоуклад

чик 

0.230 0.190 0.097 да  

 0.230 0.190 0.097 да 0.0039622 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

33 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,0167163 

 Автокран 0,0438015 

 Экскаватор 0,0167163 

 Трубоукладчик 0,0167163 

 ВСЕГО: 0,0939504 

Всего за год  0,0939504 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1843031 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,002716 

 Автокран 0,007118 

 Экскаватор 0,002716 

 Трубоукладчик 0,002716 

 ВСЕГО: 0,015267 

Всего за год  0,015267 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0299493 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бульдозер 0,004599 

 Автокран 0,012331 

 Экскаватор 0,004599 

 Трубоукладчик 0,004599 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

34 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 ВСЕГО: 0,026128 

Всего за год  0,026128 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0512556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Автокран 1.370 1.140 0.790 100.0 да  

 1.370 1.140 0.790 100.0 да 0.0241906 

Экскаватор 0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

Трубоуклад

чик 

0.510 0.430 0.300 100.0 да  

 0.510 0.430 0.300 100.0 да 0.0090217 

 

 

Участок №6502; Неорг. ИЗА (автотранспорт),  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Место пр-ва О/Г/К Тип Код ЭкоконтрНейтрал Маршру



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

35 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

автомобиля двиг. топл. оль изатор тный 

Бортовой 

автомобиль 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет - 

Самосвал Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет - 

 

 

Бортовой автомобиль : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 0 1 

Март 0 1 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 0 1 

Март 0 1 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

36 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 1.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0517222 0,001041 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0413778 0,000833 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0067239 0,000135 

0328 Углерод (Сажа) 0.0051222 9,96E-05 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0048556 0,000103 

0337 Углерод оксид 0.2207222 0,004144 

0401 Углеводороды** 0.0333889 0,000629 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0333889 0,000629 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 

составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0,0014974 

 Самосвал 0,0026467 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

37 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 ВСЕГО: 0,0041442 

Всего за год  0,0041442 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2207222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

ИЗА № 6502 ИВ 04 ДВС АВТОТРАНСПОРТА 

 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=1.000 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=1.000 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, 

характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

38 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бортовой 

автомобиль 

(д) 

4.400 30.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да  

 4.400 30.0 1.0 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 да 0.0783333 

Самосвал 

(д) 

8.200 30.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  

 8.200 30.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.1423889 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0,000268 

 Самосвал 0,000361 

 ВСЕГО: 0,000629 

Всего за год  0,000629 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0333889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

39 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Бортовой 

автомобиль 

(д) 

0.800 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да  

 0.800 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 да 0.0141389 

Самосвал 

(д) 

1.100 30.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  

 1.100 30.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0192500 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0,000333 

 Самосвал 0,000708 

 ВСЕГО: 0,001041 

Всего за год  0,001041 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0517222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бортовой 

автомобиль 

(д) 

0.800 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да  

 0.800 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 да 0.0156111 

Самосвал 

(д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0361111 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

40 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0,0000432 

 Самосвал 0,0000564 

 ВСЕГО: 0,0000996 

Всего за год  0,0000996 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0051222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бортовой 

автомобиль 

(д) 

0.120 30.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да  

 0.120 30.0 1.0 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 да 0.0022111 

Самосвал 

(д) 

0.160 30.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  

 0.160 30.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0029111 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0.000459 

 Самосвал 0.000568 

 ВСЕГО: 0.001027 

Всего за год  0.001027 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0048556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

41 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бортовой 

автомобиль 

(д) 

0.108 30.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да  

 0.108 30.0 1.0 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 да 0.0021611 

Самосвал 

(д) 

0.136 30.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  

 0.136 30.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0026944 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0.002662 

 Самосвал 0.005664 

 ВСЕГО: 0.008326 

Всего за год  0.008326 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0413778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0.000433 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

42 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 Самосвал 0.000920 

 ВСЕГО: 0.001353 

Всего за год  0.001353 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0067239 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Бортовой автомобиль 0.002679 

 Самосвал 0.003611 

 ВСЕГО: 0.006289 

Всего за год  0.006289 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0333889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, 

основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бортовой 

автомобиль 

(д) 

0.800 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да  

 0.800 30.0 1.0 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 да 0.0141389 

Самосвал 

(д) 

1.100 30.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 30.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0192500 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код Название Валовый выброс 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

43 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

в-ва вещества (т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.947830 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.154022 

0328 Углерод (Сажа) 0.195013 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.116722 

0337 Углерод оксид 0.954614 

0401 Углеводороды 0.267570 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.267570 

 

 

ИЗА № 6503 ИВ 05 Лакокрасочные работы 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016. Программа 

зарегистрирована на:   ООО "Технология" Регистрационный номер: 01-01-6293. 

Название источника выбросов: №6003 Неорг. ИЗА (лакокрасочные работы) 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,0312500 

0,0000338 

0,0312500 

0,0000338 

2902 Взвешенные вещества 0,0091667 0,0000099 0,0091667 0,0000099 

2752 Уайт-спирит 0,0312500 0,0000338 0,0312500 0,0000338 

Результаты расчетов по операциям 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Эмаль  + 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0312500 

0,0000338 

0.0312500 

0,0000338 

  2752 Уайт-спирит 0.0312500 0,0000338 0.0312500 0,0000338 

  2902 Взвешенные 0.0091667 0,0000099 0.0091667 0,0000099 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

44 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

вещества 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: Эмаль  

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки  С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0312500 0.000338 0.00 0.0312500 0.000338 

2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.000338 0.00 0.0312500 0.000338 

2902 Взвешенные вещества 0.0091667 0.000099 0.00 0.0091667 0.000099 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mос (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

- 1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mос) 

-  

Валовый выброс для операций окраски (Mог) 

Mог=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mог) 

Mсг=Mос·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mог+Mсг (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mоа) 

-fp)·(1-  

Валовый выброс аэрозоля (Mоа,г) 

Mоа,г=Mоа·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

45 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске (    

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 3 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей 

 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2015 

Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2 

 

ИЗА № 6504 ИВ 06 ПЕРЕГРУЗКА МАТЕРИАЛОВ 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения 

материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке 

автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные 

скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 2,9 м/с (K3 = 1,2). 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

46 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,0007111 0,0000345 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 т/час; Gгод = 

1815 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,05.  

Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Песок влажностью 

более 3% (K5 = 0). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Торф Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 т/час; Gгод = 

112,5 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность 

до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 

по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

47 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Песок 

M29071 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 1 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 6050 = 0 т/год. 

 

Торф 

M29021 м/с = 0,04 · 0,01 · 1 · 1 · 0,1 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 1 · 106 / 3600 = 0,0007111 г/с; 

П2902 = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 112,5 = 0,00003456 т/год. 

 

Расчет массы выбросов паров дизельного топлива в атмосферу при заправке баков 

автотранспорта и дорожной техники 

Источник выбросов №6505 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в 

процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 

Климатическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 

указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 

Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000022 0,000001 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,0078408 0,0003665 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 
Объем за год, 

м³ 

Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

Снижение 

выброса, % 

Одно

врем



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

48 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 

время, 

с 

ТРК, 

л/20мин

. 

слив 
заправ

ка 

енно

сть 

Дизельное 

топливо. 

Выполняемые 

операции: закачка 

(слив) в 

резервуар, 

заправка машин, 

проливы. 

6,04 1 наземный 6,04 1080 240 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле 

(1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении 

резервуаров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении 

резервуаров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков 

машин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  

г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле 

(1.1.5): 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

49 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле 

(1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  

л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 6,04 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,0074997 г/с; 

Mб = 1,76 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000352 г/с; 

Mпр = 50 · (6,04 + 1) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000112 г/с; 

M = 0,0074997 + 0,000352 + 0,0000112 = 0,0078628 г/с; 

Gp = (0,79 · 6,04 + 1,06 · 1) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000058 т/год; 

Gб = (1,31 · 6,04 + 1,76 · 1) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000097 т/год; 

Gпр = 50 · (6,04 + 1) · 10-6 = 0,000352 т/год; 

G = 0,0000058 + 0,0000097 + 0,000352 = 0,0003675 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0078628 · 0,0028 = 0,000022 г/с; 

G = 0,0003675 · 0,0028 = 0,000001 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0078628 · 0,9972 = 0,0078408 г/с; 

G = 0,0003675 · 0,9972 = 0,0003665 т/год. 

 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

50 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Г.3 АВАРИЯ  
 

Г3.1 В период строительства 

Аварийные ситуации в период строительства сведены к минимуму, но есть вероятность 
возникновения следующих сценариев аварий: аварийные ситуации, связанные с разливом 
топлива - бензина (с возгоранием/без возгорания) при разрушении цистерны топливозаправщика 
при движении по территории объекта (заправки техники).  

1. Испарение нефтепродукта  
Массовая концентрация содержания веществ бензине принята в соответствии с 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из 
резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 

415 Углеводороды предельные С1-С5 67,67 % 

416  Углеводороды предельные С6-С10 25,01 % 

501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 2,50 % 

602 Бензол 2,30 % 

616 Ксилол 0,29 % 

621 Толуол 2,17 % 

627 Этилбензол 0,06 % 

 
Источник выбросов №6001 

 
Расчет количества углеводородов, испарившихся с поверхности разлива произведен в соответствии с 
«Методикой определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах».  
Плотность бензина – 750 кг/м

3
. Количество разлившегося нефтепродукта – 12 м3 или 9 т. Площадь 

разлива – 240,21 м
2
 (рассчитана по формуле 1 Временного методического руководства по оценке 

экологического риска деятельности нефтебаз и автозаправочных станций). Расчет произведен при 
температуре поверхности испарения 15ºС. Продолжительность испарения – до 6 часов. 
При данных условиях толщина слоя составит: 9/(240,21*0,75)=0,05 м 
Удельная величина выбросов углеводородов в атмосферу составит 219 г/м

2
. 

Количество испарившихся углеводородов составит: 219·240,21·0,000001=0,0052606 т. 
При времени испарения t=6 часов, количество испарившихся углеводородов в секунду составит 2,4354625 
г/с 

Расчет валовых выбросов: 
максимально разовые 

  
2,4354625 г/сек 

выбросы годовые 
  

0,0052606 т/год 
Таблица Г.3.2 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Концентрация 
веществ в 

выбросах, % 

Валовые выбросы 

максимальные, 
г/с 

годовые, 
т/год 

415 
Углеводороды 

предельные С1-С5 
67,67 1,6480775 0,0035598 

416 
 Углеводороды 

предельные С6-С10 
25,01 0,6091092 0,0013157 

501 Пентилены (амилены - 
смесь изомеров) 

2,50 0,0608866 0,0001315 

602 Бензол 2,30 0,0560156 0,0001210 

616 Ксилол 0,29 0,0070628 0,0000153 

621 Толуол 2,17 0,0528495 0,0001142 

627 Этилбензол 0,06 0,0014613 0,0000032 
 

2. Возгорание нефтепродукта 
 

Источник выбросов №6002 
Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

51 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

Copyright © 2003-2006 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Источник выбросов №6002, цех №1, площадка №1, вариант №1 
Пожар разлива бензина 

Таблица Г.3.3 - Идентификация состава выбросов 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 153,7920504 0,020329 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 24,9912082 0,003303 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 12,73113 0,001683 

0328 Углерод (Сажа) 19,096695 0,002524 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 15,2773560 0,002019 

0337 Углерод оксид 3959,38143 0,523371 

1325 Формальдегид 6,365565 0,000841 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 6,365565 0,000841 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Бензин 

Таблица Г.3.4 - Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов 
на поверхности (Kj) кг/кг 

CO2 0301 0317 0328 0330 0337 1325 1555 

1,000 0,0151 0,0010 0,0015 0,0012 0,3110 0,0005 0,0005 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Торфяной грунт 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год     (Г3.1) 
Влажность грунта - 70.00 % 
Kн=0.15 м

3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.750 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=0.05 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 
Sг=240,21 м

2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·10
6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с    (Г3.2) 

Tг=1.000 час. (1 час., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 

  



 

      

SUP-WILL-K111-003-PD-00-ОВОС2.ТЧ 

 

      